
  

 

DECRETO N. 4850 Del 07/04/2025 

Identificativo Atto n. 146 

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE 

Oggetto 

IX AGGIORNAMENTO NOMINE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL PROGRAMMA REGIONALE 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 2021-2027 – 

REGIONE LOMBARDIA 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA U.O. AUTORITA’ FESR E POC 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante “Disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di Sviluppo regionale, al Fondo Sociale 
Europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo Europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti”, ed in particolare: 

- l’art. 38 in cui si prevede che “Ciascuno Stato membro istituisce un comitato per sorvegliare 
l’attuazione del programma («comitato di sorveglianza»), previa consultazione dell’autorità di 
gestione, entro tre mesi dalla data della notifica allo Stato membro interessato della decisione 
di approvazione del programma";  

- gli artt. 39 e 8 che dispongono che ogni Stato membro organizza, per l’accordo di partenariato e 
per ciascun programma, conformemente al proprio quadro istituzionale e giuridico, un 
partenariato con le competenti autorità regionali e locali. Il partenariato include altresì i seguenti 
partner:  

a) le autorità cittadine e le altre autorità pubbliche competenti;  
b) le parti economiche e sociali;  
c) gli organismi pertinenti che rappresentano la società civile, quali i partner ambientali, le 
organizzazioni non governative e gli organismi incaricati di promuovere l’inclusione sociale, i diritti 
fondamenti, i diritti delle persone con disabilità, la parità di genere e la non discriminazione;  
d) le organizzazioni di ricerca e le università, se del caso;  
 

- l’art. 40 in cui sono disciplinate le funzioni specifiche del Comitato di Sorveglianza; 
- l’art. 44 in cui sono indicati gli adempimenti in relazione al piano di valutazione;  
- gli artt. 46-50 relativi alle attività di comunicazione;  
- gli artt. 72, 75 sugli adempimenti dell’AdG per quanto attiene al Comitato di Sorveglianza;  

 
VISTO il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 del 7.1.2014 avente ad oggetto “un codice europeo di 
condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali di investimento europei”, e in particolare gli 
art. 7 e 10, ove si specifica che per definire la composizione del Comitato di Sorveglianza, le AdG 
prendono in considerazione i partner che hanno partecipato alla preparazione dei programmi, 
promuovendo la continuità e la responsabilità nella programmazione e nell’attuazione e garantendo la 
parità tra uomini e donne e la non discriminazione;  
 
VISTA la Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 mediante la quale la Commissione Europea ha 
approvato l’Accordo di Partenariato con l’Italia di cui alla delibera CIPE n. 22/2021, che stabilisce gli 
impegni per raggiungere gli obiettivi dell'Unione attraverso la programmazione dei Fondi strutturali e di 
investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale ciascuna Regione 
è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi; 
 



 
 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 1° agosto 2022 C(2022) 5671 final che 
approva il programma PR Lombardia FESR 2021-27; 
  
VISTA la DGR n. XI/6884 del 05.09.2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della Commissione 
Europea del programma regionale a valere sul fondo europeo di sviluppo regionale (PR FESR) 2021 2027;  
 
VISTA, altresì, la decisione di esecuzione della Commissione Europea del 18/09/2024 C(2024) 6655 final 
recante: “modifica della decisione di esecuzione C(2022) 5671 che approva il programma - PR Lombardia 
FESR 2021-2027 - per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lombardia in Italia”;  
 
VISTA, inoltre, la DGR n. 3116 del 30/09/2024 recante “Presa d’atto della i riprogrammazione del PR 
FESR 2021-2027 di Regione Lombardia, in adesione alla piattaforma STEP di cui al Regolamento (UE) 
2024/795, come da decisione di esecuzione CE C(2024) 6655 del 18 settembre 2024;  
 
VISTA la DGR n XI/6214 del 4 aprile 2022 “Approvazione delle proposte di programma regionale a valere 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 e di programma regionale a valere sul 
Fondo Sociale Europeo plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia” con cui si è provveduto alla 
designazione dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR 2021-2027 nella persona del 
Dirigente Dr. Dario Sciunnach;  
 
RICHIAMATE:  

-  la DGR n. XI/6894 del 05.09.2022 con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del 
Programma Regionale Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) – Programmazione 
Comunitaria 2021-2027, e in particolare l’Allegato 1), in cui sono elencati i soggetti del 
partenariato coinvolti;  

- il decreto del Dirigente della U.O. Istruzione, Università, ricerca, comunicazione e Autorità di 
Gestione FESR e Autorità responsabile POC n. 12776 del 9.9.2022 con il quale è stato costituito 
il Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – programmazione comunitaria 2021-2027 – Regione Lombardia, individuando quali 
membri i rappresentanti designati, distinti tra componenti con diritto di voto e invitati 
permanenti, e demandando a successivi atti gli aggiornamenti delle nomine sulla base delle 
designazioni da parte degli enti e degli organismi individuati dalla citata DGR n. XI/6894 del 
05.09.2022;  

 
VISTI i decreti di aggiornamento delle nomine dei componenti del Comitato di sorveglianza;  
 
VISTI, con riferimento ai componenti con diritto di voto, gli atti/comunicazioni che individuano i nuovi 
membri o supplenti in sostituzione o a completamento di quanto precedentemente comunicato ed in 
particolare: 

- La comunicazione del 21/11/2024 con cui è stata comunicata la sostituzione del dott. Giorgio 
Martini con il dott. Raffaele Parlangeli quale componente designato in rappresentanza del PN 
Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027; 

- La D.G.R n. 3444 del 25/11/2024, che individua quali responsabili di Asse STEP relativamente al 
PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia: per la Direzione Generale Ambiente e Clima il 



 
 

dirigente della Struttura Rifiuti e tutela ambientale, dott. Giorgio Gallina; per la Direzione 
Generale Sviluppo Economico il dirigente della Struttura Start up, innovazione e accesso al 
credito per le imprese, dott.ssa Gessyca Golia; per la Direzione Generale Università, Ricerca, 
Innovazione il dirigente della U.O. Affari legislativi, programmazione e governance della ricerca, 
dott. Tommaso Mazzei; 

- La D.G.R. n. 3547 del 09/12/2024 "XIX Provvedimento organizzativo 2024" con cui è stato 
conferito al dott. Roberto Daffonchio l'incarico di Dirigente della U.O. Famiglia, Pari Opportunità, 
Volontariato e Terzo Settore in sostituzione della dott.ssa Clara Sabatini, quale autorità per le 
pari opportunità; 

- La comunicazione del dott. Roberto Daffonchio del 22 gennaio 2025 in cui è indicato il 
nominativo di Alessia Belgiovine in sostituzione di Emilio Pietraforte in qualità di membro 
supplente dell’Autorità per le pari opportunità; 

- La D.G.R n. 3944 del 24/02/2025, III Provvedimento Organizzativo 2025, che nomina Valeria 
Caiazza, quale responsabile dell’Asse 1 per la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l'innovazione per 
il PR FESR 2021-2027, in sostituzione di Maria Grazia Pedrana; 

- La comunicazione del 26 marzo 2025 in cui è stato indicato il nominativo di Laura Buscarini in 
sostituzione di Martina Liotta come referente per CNA Lombardia;  

 
VISTA, con riferimento agli invitati permanenti, la nomina della dott.ssa Carmen Gonzalez Hernandez 
quale Capo Unità Responsabile dei Programmi Italia e Malta della DG Politica regionale e Urbana della 
Commissione europea, in sostituzione del dott. Willebrord Sluijters e del dott. Andrea Mancini quale 
nuovo rapporteur per il PR FESR 2021/2017, in sostituzione del dott. Francesco De Rose; 
 
RITENUTO quindi di aggiornare le nomine dei componenti del Comitato di Sorveglianza del Programma 
Regionale Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR) – Programmazione Comunitaria 2021-2027, 
nel rispetto della composizione definita all’allegato 1 della citata DGR XI 6894 del 5.09.2022;  
 
VERIFICATO che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013;  
 
VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;  
 

DECRETA 
 

1. di aggiornare le nomine dei componenti del Comitato di Sorveglianza per il Programma Regionale 
Lombardia FESR 2021-2027, come indicato nelle premesse, individuando quali membri i soggetti indicati 
nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, distinguendo tra componenti con 
diritto di voto e invitati permanenti;  

2. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del D. Lgs 33/2013;  

3. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito web 
dedicato alla Programmazione Europea all’indirizzo www.ue.regione.lombardia.it  
 
 

http://www.ue.regione.lombardia.it/


 
 

           
 
 

 
 

 

 Il Dirigente  

 DARIO SCIUNNACH 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


